
    

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

   27 декабря 2018 г.           пгт. Большая Мурта                     №  869 

 

Об утверждении муниципальной комплексной программы «Профилактика 

правонарушений» на 2019-2021 годы 

  

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь статьями 

19, 29, 34 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную комплексную программу «Профилактика 

правонарушений» на 2019-2021 годы согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Гриц С.В. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава района                  В.В. Вернер 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

 



Приложение  

к постановлению 

администрации района от 27  

декабря 2018 года № 869 

  

Муниципальная комплексная программа 

«Профилактика правонарушений» на 2019-2021 годы 

1. Паспорт Программы 

Наименование         

Программы «Профилактика правонарушений» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик 
Администрация Большемуртинского района           

Исполнитель 

Программы Администрация Большемуртинского района           

Соисполнители 

Программы 

Управление образования администрации 

Большемуртинского района (далее – РУО) 

Управление социальной защиты населения администрации 

Большемуртинского района (далее – УСЗН) 

Отдел культуры и кино администрации Большемуртинского 

района (далее – ОКиК) 

ОП  МО МВД России «Казачинский» (далее – ОП №2») 

КГБУЗ «Большемуртинская РБ» (далее – РБ) 

КГКУ «Центр занятости населения Большемуртинского 

района» (далее – ЦЗН) 

Сухобузимский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Красноярскому краю (далее – УИИ) 

МКУ «Большемуртинская СШ» (далее – БСШ) 

МКУ «Молодежный центр «Лидер» (далее – Лидер) 

 

Цель  

Программы 

Снижение количества правонарушений и преступлений, 

совершаемых на территории муниципального района, 

обеспечение безопасности граждан в муниципальном 

районе 

Задачи Программы 1. Профилактика правонарушений, вовлечение 

общественности в мероприятия по предупреждению 

правонарушений. 

2. Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

3. Профилактика распространения наркомании, 

злоупотребления иными психо-активными веществами. 

Целевые 

индикаторы   

Программы 

1. Количество зарегистрированных на территории района 

преступлений, из них: тяжких и особо тяжких, против 

личности, на бытовой почве, уличных. 



2 

 

2. Количество повторных случаев совершения 

преступлений. 

3. Количество правонарушений и преступлений, 

совершённых несовершеннолетними. 

4. Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними до достижения возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность. 

5. Сохранение доли несовершеннолетних и молодежи в 

возрасте от 8 до 19 лет, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей численности 

указанных категорий лиц. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование отсутствует 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Администрация Большемуртинского района 

 

2. Основные разделы Программы 

2.1. Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки 

Программы 

Современный этап развития российского общества сопровождается 

нарастанием социальных и экономических проблем, ростом правонарушений, 

бродяжничеством, ослаблением института семьи, увеличением количества 

разводов и неполных семей, насилием в семьях, ростом числа безнадзорных и 

беспризорных детей, у которых широко распространено злоупотребление 

алкоголем и психоактивными веществами. Эти тревожные тенденции 

свидетельствуют о необходимости совершенствования системы профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних и правонарушений среди населения. 

Несмотря на принимаемые меры, направленные на профилактику 

преступлений в Большемуртинском районе просматривается неустойчивая 

динамика показателей, определяющих состояние преступности среди 

несовершеннолетних, что требует принятия дополнительных мер  как для 

закрепления имеющихся положительных результатов, так и для устранения 

остающихся негативных моментов.  

На основании анализа криминогенной ситуации установлено, что в 2018 году 

динамика преступности снизилась на – 9,3%. Число зарегистрированных 

криминальных деяний в абсолютных числах составило 205 преступлений (АППГ 

–226). Расследовано 150 преступлений (АППГ – 159), снижение произошло на 

5,7%. Приостановлено 47 преступлений (АППГ – 56), снижение составило 16,0%. 



3 

 

Процент общей раскрываемости составил 76,1% (АППГ – 74,0%) увеличение на 

2,1%. За отчетный период 2018 года всего отделом полиции  зарегистрировано 

2763 заявлений и сообщений о происшествиях (АППГ – 2607), рост составил 

5,9%, из них рассмотрено сообщений о преступлениях 622 (АППГ – 559) 

увеличение на 12,2% . 

В текущем периоде произошло снижение количества  зарегистрированных 

тяжких и особо тяжких преступлений на 15,6% (38 преступлений против 45 

зарегистрированных в 2017 году). Из них окончено расследованием 23 

преступления, а в 2017 году 29 (20,7%).  Приостановлено 11 (АППГ – 9). Процент 

раскрываемости составил 67,6%, (76,3 % в 2017 году).    

В 2018 году на территории Большемуртинского района совершено 3 убийства 

(АППГ – 4), 3 умышленных причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ – 4), 2 

изнасилования (АППГ – 0), 3 дорожно-транспортных происшествия со 

смертельным исходом (АППГ – 1), 2 грабежа (АППГ – 1). Все преступления 

раскрыты. Разбойных нападений, вымогательств, хулиганств на территории 

Большемуртинского района не зарегистрировано. 

За нарушение законодательства в сфере оборота оружия, боеприпасов и 

сопутствующих принадлежностей в 2018 году составлено 5 административных 

правонарушений (АППГ – 7). Выявлено 2 факта незаконного хранения пороха, 

предусмотренного ст. 222.1 ч.1 УК РФ.  

Состояние преступности в лесной сфере в Большемуртинском районе за 

текущий период 2018 года можно охарактеризовать как стабильное. Подведя итоги 

работы за прошлый год, в текущем году были учтены все имеющиеся упущения в 

организации работы по раскрытию преступлений, связанных с незаконными 

рубками лесных насаждений, а также был усилен контроль за оперативной работой 

по линии лесной отрасли в подразделениях ОП  МО МВД России «Казачинский». 

В 2018 году в ОП № 2 МО МВД России «Казачинский» возбуждено 18 уголовных  

дел, предусмотренных ст. 260  УК  РФ (АППГ – 15). Общая раскрываемость 

данной категории преступлений составила в 2018 году 69,2% (АППГ – 81,8%).     

Задокументировано 305 административных правонарушения (АППГ – 404) 

уменьшение составило 24,5% (без ГИБДД).  

В 2018 году из числа расследованных преступлений, в состоянии 

алкогольного  опьянения совершено 70 преступлений (АППГ – 61). Увеличение 

на 14,8%. Удельный вес в общей структуре преступности увеличился и составил 

46,7% (АППГ – 38,4%). 

Сотрудниками УУП  в Большемуртинском  районе за  2018 год проведено 52 

рейдовых мероприятия по выявлению лиц, реализующих спиртосодержащую 

жидкость из своих домов и других торговых точек, с нарушением алкогольного 

законодательства. В результате контрольных покупок сотрудниками УУП 

выявлено 1 правонарушение.   

За незаконное осуществление предпринимательской  деятельности без 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в 2018 году ИАЗ 

пресечено 2 административных правонарушений (АППГ – 0). Иными службами 

преступления в сфере потребительского рынка не выявлено. Всего по главе 14 



4 

 

КоАП РФ выявлено 7 правонарушений (АППГ – 23). Снижение на 29,5%. Из них:  

НИАЗ – 5 (АППГ – 12), УУП –2 (АППГ – 11).  

Криминальная     активность   со  стороны   лиц,   ранее  нарушавших  закон,   

составила  92 преступных проявления (АППГ – 109), что ниже уровня прошлого  

года на 15,6%. Произошло снижение удельного веса данной категории 

преступлений в общей структуре преступности  на 7,3%, и составила  61,3% 

(АППГ – 68,6%). 110 человек совершили преступления, являясь лицами,  не 

имеющими постоянного источника дохода (АППГ – 108), доля увеличилась на 

5,4. Это связано с отсутствием отлаженной системы трудоустройства данных 

граждан, отсутствием системы социальной адаптации после освобождения из 

мест лишения свободы,  а также с влиянием стойких антиобщественных и 

противоправных характеристик личностей, совершающих данные преступления, 

ввиду того, что они попадают в условия, способствующие и толкающие их на 

совершение преступлений вновь.  

За 10 месяцев 2018 по учетам филиала УИИ прошло 235 осужденных к 

наказаниям и иным мерам уголовно-правового характера, не связанным с 

лишением свободы (АППГ – 216) рост на 8,09 %.   

За истекший период 2018 года по учетам прошло 9 (АППГ – 6) 

несовершеннолетних осужденных. Поставлено на учет 111 осужденных, снято с 

учета осужденных всего 159, в т.ч. 9 несовершеннолетних. На конец отчетного 

периода в инспекции состоит 89 (АППГ – 123) осужденных без изоляции от 

общества.  

За 10 месяцев 2018 года в судах Большемуртинского района с учетом 

перехода с 2017 года находилось 114 ходатайств по вопросам исполнения 

приговоров, по выявленным нарушениям порядка испытательного срока 

(отбывания наказания по приговору суда).  

В отчетном периоде допущено совершение повторных преступлений  

осужденными 5 (АППГ – 3), совершения повторных преступлений 

несовершеннолетними не допущено. Уровень повторной преступности составил  

2,12 % от числа прошедших по учетам (с учетом ст. 264.1 УК РФ) и 0,85 % (без 

учета ст. 264.1УК РФ), (АППГ – 1,52  %), из них: в течение 3-х месяцев – 2 

человек, в период от 3-х до 6-ти месяцев – 2 человек, в период от 6 месяцев до 1 

года – 0 человек, свыше 1 года – 1 человек. 

По факту совершения осужденными повторного преступления в период 

отбывания наказания  проведены служебные  проверки.  

Возраст осужденных, совершивших  повторные преступления в период 

отбывания наказания до  25 лет – 2 осужденных, от 30 до 45 лет – 2 осужденный. 

Из числа осужденных, совершивших повторные преступления: ранее не  

судимых – 1 человек, в состоянии опьянения – 3 человек, совершили 

преступление в ночное время – 0 человек, совершили преступления в 

общественном месте – 0 человек, мужчин – 5 человек, – 100%. 1 осужденный 

ранее состоял на учете за преступление имущественного характера (кражу), 

совершил аналогичное преступление, 1 осужденный состоял на учете  по ст. 264.1 

УК РФ, совершили повторное преступление имущественного характера, 3 



5 

 

осужденных стояли на учете за преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ 

и совершил аналогичное преступление. 

За 2018 года в общественных местах Большемуртинского района  совершено 

30 преступлений (АППГ – 36), из них совершены на улице 23 (АППГ – 26). 

Снижение на 16,7% и 11,5% соответственно.  

В 2018 году зарегистрировано 16 преступлений, совершенных на бытовой 

почве (АППГ – 17). Снижение составило на 5,9%. Удельный вес составляет – 

10,7%, (АППГ – 10,7%).  

Несовершеннолетними в 2018 году преступлений не совершено (АППГ – 10).  

Принимаемые меры профилактического характера позволили стабилизировать 

ситуацию в сфере подростковой преступности. Несовершеннолетними совершено 

8 общественно опасных деяний (АППГ – 2). Увеличение на 300%.  

В 2018 году по линии незаконного оборота наркотиков на территории 

Большемуртинского района было зарегистрировано 4 преступления, из них 3 

факта незаконного хранения наркотических средств, составлено 7 

административных протоколов по незаконному обороту наркотиков. 2 протокола 

по ст. 6.9 КоАП РФ (приобретение наркотических средств или психотропных 

веществ без назначения врача), 5 протоколов по ст. 6.9.1. КоАП РФ – уклонение 

от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от 

наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с 

потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения 

врача. 

В ходе, проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2018» 

было проверено 44 землепользователя, выявлено 4 очага произрастания 

дикорастущих растений, содержащих наркотические средства (конопля) общей 

площадью 2 ГА. Выявлено одно правонарушение по ст. 6.9 КоАП РФ, одно 

преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ, проведено 38 профилактических бесед о 

недопустимости потребления наркотических веществ, возделывания. Вынесены 2 

предписания в адрес органов местного самоуправления. Изъято из гражданского 

оборота 3444 грамма наркотических средств растительного происхождения. 

 

2.2. Основная цель, задачи и сроки выполнения Программы, целевые 

индикаторы 

Заказчиком-координатором Программы является администрация 

Большемуртинского района. 

Цель Программы:  

Снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых на 

территории муниципального района, обеспечение безопасности граждан в 

муниципальном районе. 

Задачи Программы:  

Задача 1. Профилактика правонарушений, вовлечение общественности в 

мероприятия по предупреждению правонарушений. 

Задача 2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи. 



6 

 

Задача 3. Профилактика распространения наркомании, злоупотребления 

иных психо-активных веществ. 

Целевые индикаторы, позволяющие измерить достижение цели, указаны в 

приложении № 1 Программы. 

Выбор мероприятий Программы обусловлен целями и задачами, которые 

призвана решить  Подпрограмма, данными анализа сложившейся на территории 

района ситуации в сфере профилактике правонарушений.  

 

2.3.Механизм реализации Программы 

Координацию реализацию Программы осуществляет администрация 

Большемуртинского района. Соисполнители Программы реализуют мероприятия 

профилактической направленности, указанные в приложении № 2 Программы. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения 

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляют  администрация 

Большемуртинского района. 

2.5.Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

Программы 

Реализация мероприятий Программы  позволит обеспечить достижение 

целевых результатов указанных в приложении № 1. 

Административный риск реализации Программы представляет собой 

неэффективное управление Программой, которое может привести к 

невыполнению цели и задач Программы, обусловленному: 

1. срывом мероприятий и недостижением целевых показателей; 

2. неэффективным использованием ресурсов. 

Способами ограничения административного риска являются: 

1. усиление контроля за ходом выполнения мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы; 

2. своевременная корректировка мероприятий Программы. 

2.6.  Мероприятия Программы 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

Программе. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

(ресурсное обеспечение программы) с указанием источников 

финансирования 

Мероприятия Программы реализуются без финансирования. 

 



7 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации района  

№869  от 27 декабря 2018 года 

 
Перечень целевых индикаторов Программы «Профилактика правонарушений» 

№ 

п/п 
Целевые индикаторы 

Единица 

измерения 
Источник информации 2019 2020 2021 

Цель Программы:  

Снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых на территории муниципального района, обеспечение безопасности 

граждан в муниципальном районе 

Задача 1. Профилактика правонарушений, вовлечение общественности в мероприятия по предупреждению правонарушений 

1.1 Количество зарегистрированных на территории района преступлений, из 

них: тяжких и особо тяжких, против личности, на бытовой почве, 

уличных 

Ед. Ведомственная 

отчетность 

35 33 30 

1.2 Количество повторных случаев совершения преступлений Ед. Ведомственная 

отчетность 

4 2 1 

Задача 2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

2.1 Количество правонарушений и преступлений, совершённых 

несовершеннолетними 

Ед. Ведомственная 

отчетность 

5 4 3 

2.2 Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними до 

достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность 

Ед. Ведомственная 

отчетность 

8 7 6 

Задача 3. Профилактика распространения наркомании, злоупотребления иных психо-активных веществ 

3.1 Сохранение доли несовершеннолетних и молодежи в возрасте от 8 до 19 

лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к 

общей численности указанных категорий лиц 

% Ведомственная 

отчетность 

60 60 60 

 

 
 

 

 

 



8 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района  

№ 869 от 27 декабря 2018 года 

 

Перечень мероприятий Программы «Профилактика правонарушений» 

№ 

п/п 

Мероприятия Периодичность Ответственный 

исполнитель 

Цель программы:  

Снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых на территории муниципального района, обеспечение безопасности 

граждан в муниципальном районе 

Задача 1. Профилактика правонарушений, вовлечение общественности в мероприятия по предупреждению правонарушений 

1.1 
Распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действия при совершении в 

отношении них правонарушений 

В течение года ОП  

1.2 

Выявление и постановка на профилактические учеты лиц, склонных к злоупотреблению 

спиртными напитками, ведущих антиобщественный образ жизни, семейных скандалистов, не 

имеющих постоянного места жительства 

В течение года ОП  

 

1.3 
Содействие безработным гражданам и  гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, в 

поисках подходящей работы 

В течение года ЦЗН 

1.4 
Организация сбора гуманитарной помощи для лиц, находящихся в социально опасном 

положении, в том числе для лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

В течение года УСЗН 

 

1.5 
Помощь в развитии домашнего подсобного хозяйства, (вспашка) земли для посадки, 

сельскохозяйственных животных, семян и т. д. 

Апрель-май УСЗН 

 

1.6 Проведение межведомственной акции «Помоги пойти учиться» 

Август-октябрь Субъекты 

профилактики 

района 

1.7 Оказание государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда В течение года ЦЗН 

1.8 

Отчеты участковых уполномоченных полиции перед населением административных участков, 

коллективами предприятий, учреждений, организаций 

1 раз в год ОП  

 

 

1.9 
Проведение рейдов на улицах и других общественных местах, проверка чердачных и подвальных 

помещений, пустующих строений, недостроенных объектов  

В течение года ОП  

Субъекты 

профилактики 



9 

 

района 

1.10 Проведение акций «Разрешите представиться», «Здравствуйте, я Ваш участковый» 
В течение года ОП  

 

1.11 

Организация и проведение межведомственной профилактической операции, направленной на 

предупреждение и пресечение преступлений со стороны лиц, осужденных к наказаниям и иным 

мерам уголовно-правового характера (в том числе несовершеннолетних), не связанных с 

лишением свободы. 

В течение года ОП  

УИИ 

Субъекты 

профилактики 

района 

1.12 

Обеспечение участия  органов местного самоуправления по месту жительства в проведении 

воспитательной (профилактической) работы с осужденными к наказаниям и иным мерам 

уголовно-правового характера, не связанным с лишением свободы (в том числе 

несовершеннолетними),  а так же для оперативного  получения информации о поведении 

осужденных в быту 

В течение года 
Администрации 

сельских и 

поселковых 

советов 

1.13 

Оказание  адресной материальной помощи  лицам,  осужденными к наказаниям и иным мерам 

уголовно-правового характера, не связанным с лишением свободы, оказавшимся в тяжелой 

жизненной ситуации, для прохождения медицинского осмотра при трудоустройстве, 

восстановлении утраченных документов (в соответствии с программой управления социальной 

защиты населения администрации района «Социальная поддержка граждан в Большемуртинском 

районе») 

В течение года УСЗН 

1.14 
Обеспечение участия общественности в деятельности формирований правоохранительной 

направленности; молодежных патрулей, добровольных дружин 

В течение года ОП  

1.15 

Привлечение членов добровольных народных дружин совместно с полицией к  участию в охране 

общественного порядка в период проведения мероприятий на территории района с массовым 

участием граждан, организации дорожного движения, профилактике ДТП, предупреждению и 

пресечению фактов браконьерства, незаконной рубки лесных насаждений 

В течение года ОП  

1.16 
Стимулирование граждан за представление достоверной информации о подготавливаемых и 

совершенных преступлений и правонарушений 

В течение года ОП  

Администрация 

района 

Задача 2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

2.1 
Проведение семинара для специалистов системы профилактики по проблемам профилактики 

безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних   

Октябрь Администрация 

района 

2.2 «Родительский патруль» Выходные дни 
РУО 

ОП  

2.3 Незамедлительное информирование соответствующих органов о выявленных нарушениях прав и В течение года Субъекты 



10 

 

свобод несовершеннолетних, выявлении обстоятельств, вызывающих угрозу для жизни и 

здоровья ребенка 

профилактики 

района 

2.4 Консультативный прием несовершеннолетних, их родителей/законных представителей 

В течение года Субъекты 

профилактики 

района 

2.5 
Организация работы «Телефона доверия» для детей и семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

В течение года УСЗН 

2.6 Информирование о рождении детей в семьях социального риска В течение года РБ 

2.7 Межведомственная акция «Остановим насилие против детей» 

Апрель-май Субъекты 

профилактики 

района 

2.8 

Проведение обучающего тренинга для общественных инспекторов ОУ «Эффективные методики 

психологического воздействия при работе с семьей в случае выявления насилия или жестокого 

обращения с ребенком» 

Сентябрь РУО 

2.9 Организация и проведение районного родительского собрания Ноябрь РУО 

2.10 
Привлечение несовершеннолетних к деятельности муниципальных штабов краевых флагманских 

программ 

В течение года МЦ Лидер 

2.11 Организация совместного досуга родителей и детей 

В течение года РУО 

УСЗН 

ОКиК 

2.12 Проведение летней профориентационной акции для молодежи «Большая перемена» Июнь-август ЦЗН 

2.13 
Организация деятельности клубов, спортивных секций, спортзалов,  кружков,  работающих на 

бесплатной основе для населения Большемуртинского района 

В течение года СШ 

2.14 
Организация деятельности физкультурно-оздоровительных, военно-патриотических, 

туристических клубов при ОУ и сельских клубах 

В течение года РУО 

ОКиК 

МЦ Лидер 

СШ 

Задача 3. Профилактика распространения наркомании, злоупотребления иных психо-активных веществ 

3.1 
Социально-педагогическое тестирование учащихся по выявлению их склонностей к 

вредным привычкам 

Май РУО 

3.2 
Проведение профилактических мероприятий, акций, направленных на формирование активной 

жизненной позиции, профилактику асоциального поведения несовершеннолетних 

В течение года Субъекты 

профилактики 

района 

3.3 Проведение семинаров, бесед по организации здорового образа жизни, профилактике вредных В течение года ОКиК 



11 

 

привычек, просмотр видеофильмов, организация массовых оздоровительных мероприятий 

3.4 
Проведение лекций, бесед по профилактике наркомании, правонарушений среди  

несовершеннолетних 

В течение года РБ 

ОКиК 

3.5 Проведение встреч несовершеннолетних с сотрудниками правоохранительных органов Сентябрь-май ОП №2 

3.6 

Содействие  лицам, осужденным к наказаниям и иным мерам уголовно-правового характера, не 

связанным с лишением свободы в прохождении курса лечения от алкогольной (наркотической) 

зависимости 

В течение года УСЗН 

РБ 

УИИ 

3.7 
Беседы, информационно-познавательные часы, книжные выставки о проблеме наркомании «Твоя 

личная НЕ-зависимость» 

В течение года РУО 

ОКиК 

3.8 

Устные журналы, агитационные акции, спортивно-познавательные программы, агитбригады, 

слайд-презентациии, конкурсно-игровые программы о здоровом образе жизни «Тропинками   

здоровья» 

В течение года ОКиК 

МЦ Лидер 

3.9 

Межведомственная акция «Профилактика употребления ПАВ» Май - август Субъекты 

профилактики 

района 

3.10 
Организация рейдов по торговым точкам, по выявлению фактов незаконной продажи 

алкогольной продукции и пива несовершеннолетним 

Июнь-август ОП №2 

3.11 
Выявление лиц, вовлекающих несовершеннолетних в сферу употребления психоактивных 

средств, применение к ним мер воздействия, предусмотренных законодательством 

В течение года ОП №2 

3.12 
Международный день отказа от курения. Акция: «Один день без сигарет» 18 ноября ОКиК 

МЦ Лидер 

3.13 Конкурс рисунков, плакатов, буклетов на тему профилактики наркомании алкоголизма Февраль РУО 

3.14 Цикл материалов в СМИ о вреде наркомании, алкоголизма и табакокурения Декабрь-апрель РБ 

3.15 

Родительские собрания: 

«Агрессия, ее причины и последствия», «Поощрение и наказание детей в семье»," О 

родительском авторитете», «Как уберечь подростка от насилия», «Как помочь подростку 

приобрести уверенность в себе», «Как научиться быть ответственным за свои поступки и 

поведения детей и взрослых», «Жестокость в отношении детей – опасность для общества» 

В течение года РУО 

3.16 

Проверка мест массового скопления молодежи в целях установления и привлечения к 

ответственности лиц, сбывающих несовершеннолетним наркотические, психотропные средства и 

спиртосодержащие напитки, выявление подростков их потребляющих 

Праздничные и 

выходные дни 

ОП  

 


